
Obsah
Slovo úvodem............................................................................................................. 9

Část L Otcovství a mateřství................................................................................ 11
001/JPR Promíjení lhůt k popření otcovství.......................................................12
002/JPR Překážka věci rozhodnuté a znovuotevření řízení 

o určení otcovství po více než 50 letech..............................15
003/JPR K dokončení procesu umělého oplodnění 

po smrti zesnulého manžela................................................. 17
004/JPR Určení otcovství k dosud nenarozenému dítěti................................... 19

Část II. Participační práva dětí............................................................................21
005/JPR Respektování nejlepšího zájmu dítěte..................................................22
006/JPR Právo dítěte být slyšeno........................................................................24
007/JPR Právo poškozeného dítěte na účinné vyšetřování.................................26
008/JPR Právo dítěte být slyšeno........................................................................28
009/JPR Porušení práv dítěte dodatečným odkladem 

povinné školní docházky z důvodu konfliktu rodičů 30

Část III. Péče jednoho rodiče, společná a střídavá péče................................. 33
010/JPR Porušení práv rodiče a dítěte neupravením 

jejich vzájemného styku soudem.........................................34
011/JPR Vhodnost střídavé péče na velkou vzdálenost.....................................37
012/JPR Znalecký posudek a právo dítěte být slyšeno v řízení 

o svěření nezletilých do střídavé péče rodičů.......................39
013/JPR Povinnost rodičů vytvářet zdravé rodinné prostředí..........................42
014/JPR Základní kritéria rozhodování o svěřování dětí do péče......................44
015/JPR Zásadní změna poměrů a stabilita výchovného prostředí 

při rozhodování o střídavé výchově......................................47
016/JPR Individuální specifické okolnosti na straně dítěte 

při posuzování vhodnosti střídavé péče............................... 49
017/JPR Flexibilita a adaptabilita konceptu nejlepšího zájmu dítěte............. 52

Část IV. Procesní otázky.......................................................................................55
018/JPR Soudní příslušnost ve věcech rodičovské odpovědnosti......................56
019/JPR Výkon rozhodnutí o navrácení dítěte podle

Haagské úmluvy a nařízení Brusel II bis..............................................58



020/JPR Platební rozkaz proti nezletilému žalovanému.....................................61
021/JPR Předběžné opatření a povinnost složit jistotu..................................... 64
022/JPR Zákaz použití zkratek v rozhodnutí o omezení svéprávnosti...........66
023/JPR Přiměřenost dopadů správního vyhoštění rodiče nezletilých dětí. . . 68
024/JPR Prodloužení doplňkové ochrany...........................................................70

Část V. Společné jmění manželů......................................................................... 73
025/JPR Vypořádání společného jmění manželů ve spojitosti s řízením

o rozvod manželství bez zjišťování příčin rozvratu manželství.........74
026/JPR Určení okamžiku, ke kterému nabývá účinnosti soudem 

schválený smír o vypořádání společného jmění manželů,
uzavřený až po zániku společného jmění..............................................76

027/JPR K dluhům ze společného jmění manželů..............................................79
028/JPR Právo manžela nakládat domem nebo bytem..................................... 81
029/JPR Společné jmění manželů a hypotéční úvěr............................................83
030/JPR Disparita podílů při vypořádání společného jmění manželů...........85
031/JPR Vypořádání společného jmění manželů a možné promlčení...........87
032/JPR Exekuce na majetek ze zaniklého a částečně vypořádaného SJM ... 89
033/JPR Disparita podílů, obvyklá cena věci a vypořádání SJM......................92
034/JPR Hlasování manželů jako spoluvlastníků jednotek.............................. 95
035/JPR Odpovědnost za škodu způsobenou zvířetem, 

které je ve společném jmění manželů..................................97
036/JPR Společný nájem bytu manžely............................................................... 99
037/JPR Vypořádání SJM s disparitou podílů.................................................. 101
038/JPR Způsoby vypořádání společného jmění manželů...............................103
039/JPR Společné jmění manželů a vlastnictví vozidla................................... 106

Část VI. Trestné činy............................................................................................109
040/JPR Princip ultima ratio............................................................................ 110
041/JPRNavazování nedovolených kontaktů s dítětem................................112
042/JPR Právo rodiče nahlížet do vyšetřovacího spisu 

o pátrání po pohřešovaném dítěti...................................... 114
043/JPR Trestání dítěte....................................................................................... 116
044/JPR Ohrožování výchovy dítěte a porušení rodičovské odpovědnosti. . 119
045/JPR Neoprávněné použití profilové fotografie z Facebooku....................122
046/JPR Týrání.................................................................................................. 124
047/JPR Nebezpečné pronásledování............................................................... 127
048/JPR Křivé obvinění.....................................................................................130
049/JPR Řízení proti dětem mladším patnácti let............................................132
050/JPRK pojmu osoby blízké v souvislosti s právem odepřít výpověď. ... 134



Část VIL Únosy dětí..............................................................................................137
051/JPR Zadržení dítěte prarodiči....................................................................138
052/JPR Obvyklé bydliště dítěte........................................................................ 139

Část Vlil. Úprava styku....................................................................................... 141
053/JPR Styk prarodičů s vnoučaty....................................................................142
054/JPR Právo rodiče na péči o dítě a velká vzdálenost mezi bydlišti rodičů 144
055/JPR Nejlepší zájem dítěte.......................................................................... 146
056/JPR Povinnost zohlednit postoj dítěte při rozhodování 

o uložení pokuty za nerealizovaný styk..............................148
057/JPR Realizace styku dítěte s rodičem na větší vzdálenost........................ 150
058/JPR Nejlepší zájem dítěte jako faktor pro neuložení 

nepodmíněného trestu odnětí svobody jeho rodiči..........151
059/JPR Střet veřejného zájmu na stíhání trestné činnosti

a výkon rodičovských práv vazebně stíhaného rodiče...................... 154

Část VIII. Výkon rodinných rozhodnutí.......................................................... 157
060/JPR Speciální předběžné opatření............................................................. 158
061/JPR Pozastavení řidičského oprávnění.......................................................161
062/JPR Právo rodičů pečovat o dítě a podílet se na jeho 

výchově v zásadě stejnou měrou.........................................163
063/JPR Ukládání pokut k vynucení povinnosti rodiče.................................165
064/JPR Ukládání pokut v rámci výkonu rozhodnutí ve věci střídavé péče . 168

Část IX. Výživné.................................................................................................... 171
065/JPR Zjišťování možností, schopností a majetkových poměrů 

povinného v řízení o výživném pro nezletilé děti.............. 172
066/JPR Rozhodování o zpětném snížení výživného dětem.............................175
067/JPR Posouzení změny poměrů ve smyslu § 923 odst. 1 obč. zák...........177
068/JPR Neplacení výživného.......................................................................... 180
069/JPR Povinnost odůvodnění výše výživného a jeho výpočtu...................... 183
070/JPR Účelovost ukončení podnikání rodiče..............................................185
071/JPR Kritérium majetkové potenciality při stanovení výše výživného. . . 187
072/JPR Vyživovací povinnost rodiče vůči dospělému dítěti.......................... 190
073/JPR Nadstandardně vysoké výživné........................................................... 192
074/JPR Stejná životní úroveň............................................................................ 195
075/JPR Hodnocení životní úrovně rodiče.......................................................197
076/JPR Výživné na zletilé dítě.......................................................................... 199

Unie rodinných advokátů.................................................................................. 202


